através do Termo de Colaboração n 001/2021 

firmado com a SDSCJPVD que foram atingidos 

pelas fortes chuvas; 

6. Concessão para 64 (sessenta e quatro) 

municípios através de repasse Fundo a Fundo 

do Auxílio Pernambuco que prevê o 

pagamento de R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais) a famílias que tiveram 

perdas materiais em decorrência das chuvas. 

Este auxílio foi instituído pela Lei 17.811/2022 

de 10 de junho de 2022 e suas alterações (Leis 

17.863/2022 e 17.899/2022) e regulamentada 

pelo Decreto 53.017 de 18 de junho de 2022. 

7. Concessão para as famílias de 133 (cento e 

trinta e três) vítimas fatais em decorrência das 

chuvas do Benefício Continuado no valor de 01 

(um) salário mínimo. Este benefício foi 

instituído pela Lei 17.810 de 09 de junho de 

2022 e suas alterações (Lei 17.864/2022 de 30 

de junho de 2022) e regulamentada pelo